
Algemeen delegatie- en mandaatbesluit Krimpenerwaard 2020

De raad van de gemeente Krimpenerwaard,

 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 30 juni 2020 inzake het delegeren en man-

dateren van raadsbevoegdheden aan het College;

 

Gelet op het bepaalde in artikel 156 van de Gemeentewet en afdeling 10.1.2 van de Algemene wet be-

stuursrecht.

Besluit:

 

Vast te stellen het navolgende

Algemeen delegatie- en mandaatbesluit Krimpenerwaard 2020

Artikel 1 Begripsbepalingen
Dit besluit en de daarbij behorende bijlagen verstaat onder:

1. delegatie: het overdragen door een bestuursorgaan van zijn bevoegdheid tot het nemen van een

besluit aan een ander bestuursorgaan die deze bevoegdheid onder eigen verantwoordelijkheid

uitoefent;

2. mandaat: de bevoegdheid om in naam van een bestuursorgaan besluiten te nemen.

Artikel 2 Toepassingsbereik
1. Dit besluit is van toepassing op de uitoefening van bevoegdheden genoemd in de bijlagen bij dit

besluit, alsmede op toekomstige wijzigingen van de bijlagen.

2. De in bijlage 1 genoemde bevoegdheden worden hierbij door de raad overgedragen aan het

college, een en ander onder de in dit besluit en in de bijlage genoemde voorwaarden.

3. De in bijlage 2 genoemde bevoegdheden worden hierbij door de raad gemandateerd aan het

college, een en ander onder de in dit besluit en in de bijlage genoemde voorwaarden.

Artikel 3 Gevallen waarin delegatie niet is toegestaan
Behoudens de eventuele specifieke uitzonderingen en voorwaarden die in de bijlagen zijn vermeld,

worden de volgende bevoegdheden uitdrukkelijk aan de raad voorbehouden:

1. Onderwerpen waaruit financiële consequenties voortvloeien die niet zijn voorzien in een (wijziging

van de) begroting en waarvoor door de raad geen krediet is gevoteerd.

2. Besluitvorming omtrent politiek controversiële onderwerpen. Hieronder worden onderwerpen

bedoeld die ingrijpende sociale of economische gevolgen hebben of grote bestuurlijke, financiële

of juridische risico’s met zich meebrengen.

3. De raad kan een besluit tot delegatie van een bepaalde bevoegdheid te allen tijde intrekken. In

voorkomende gevallen zal de raad dit voornemen zo spoedig mogelijk aan het college kenbaar

maken.

Artikel 4 Inlichtingen
1. De raad kan zich door het college laten informeren over de krachtens delegatie of mandaat geno-

men besluiten.

2. Het college rapporteert jaarlijks over de krachtens delegatie of mandaat genomen niet-administra-

tieve besluiten.

3. Het college stelt de raad binnen 2 weken in kennis van een krachtens delegatie genomen besluit

over een onderwerp waarover de raad doorgaans (in de praktijk) wordt geïnformeerd.

4. Verzuim van de in de vorige leden bedoelde informatieplichten heeft niet tot gevolg dat het besluit

onbevoegd is genomen c.q. de handeling onbevoegd is verricht.

Artikel 5 Slotbepaling
1. Dit besluit treedt in werking op de dag na publicatie.

2. De delegatie van de bevoegdheid tot het aanwijzen, of intrekken van een aanwijzing, van trouw-

locaties, werkt terug tot 2 februari 2017.

3. Dit besluit kan worden aangehaald als Algemeen delegatie- en mandaatbesluit Krimpenerwaard

2020.

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 29 september 2020

Nr. 259601

GEMEENTEBLAD 8 oktober

2020

Officiële uitgave van de gemeente Krimpenerwaard

Gemeenteblad 2020 nr. 259601 8 oktober 20201



de griffier,

dr. M-L van Muijen

de voorzitter,

mr. R.S. Cazemier

Gemeenteblad 2020 nr. 259601 8 oktober 20202



Bijlage 1. Gedelegeerde raadsbevoegdheden aan het college
 

Evt. voorwaarden /

opmerkingen

BevoegdheidWetsartikel 

   Algemeen

Bezwaar- en beroep-

schriften inzake Wet

Het optreden in c.q. het voeren van verweer en het

voorzien in de formele procesvertegenwoordiging

Art. 108 en ar-

tikel 160 lid 1

sub f

Gemeentewet

voorkeursrecht ge-bij de behandeling van door derden ingediende

meenten ter infor-bezwaar- en beroepschriften c.q. verzoeken om

matie naar de eerst-

volgende raad.

voorlopige voorziening voor zover deze zijn gericht

tegen een besluit van de raad.

De voorbereidende handelingen van de vertegen-

woordiging zoals het opstellen van verweerschrif-

ten en de vertegenwoordiging in (civielrechtelijke)

rechtsgedingen vallen eveneens onder dit delega-

tiebesluit.

 De bevoegdheid, indien een aanvraag of bezwaar-

schrift is gericht tot de raad:

DiverseAlgemene wet

bestuursrecht

a. Art. 2.2, Het weigeren van bijstand of vertegen-

woordiging door een persoon tegen wie ernstige

bezwaren bestaan;

b. Art. 2:3, door- of terugzenden van geschriften,

kennelijk bestemd voor een ander bestuursorgaan

en mededeling daarvan aan indiener;

c. Art. 3:7, terbeschikkingstelling van gegevens

aan adviseur;

d. toepassing geven aan artikel 4:5 Algemene wet

bestuursrecht (Awb) (niet in behandeling nemen

aanvraag);

e. Art. 3.10 t/m 3.18, 4.7 en 4.8, (besluiten tot het)

toepassen van de uniforme openbare voorberei-

dingsprocedure en verdere (administratieve) afhan-

deling ter uitvoering van dit besluit alsmede perso-

nen in de gelegenheid stellen om zienswijzen naar

voren te brengen;

f. Art. 4:13, verzenden van ontvangstbevestigingen

en tot het doen van een mededeling dat een be-

schikking niet kan worden gegeven binnen de bij

wettelijk voorschrift bepaalde termijn, of bij het

ontbreken van zo’n termijn, binnen een redelijke

termijn na ontvangst van de aanvraag;

g. Art. 4.14 t/m 4.20f, toepassen van de bevoegd-

heden mbt beslistermijnen en dwangsom als be-

doeld in genoemde artikelen;

h. Art. 6:11, bieden gelegenheid tot aantonen ver-

schoonbare termijnoverschrijding en opschorten

beslissingstermijn;

i. Art. 6:14, verzenden van ontvangstbevestigingen

bezwaarschriften;

j. het verrichten van handelingen en activiteiten

ter voorbereiding van door de raad te nemen be-

sluiten op bezwaarschriften in het kader van de

Awb. (oa verdagen beslissing op bezwaar);

k. Art. 6:15, doorzenden van onjuist ingediend be-

zwaar- of beroepschrift en mededeling hiervan aan

de indiener als bedoeld in dit artikel;

l. te beslissen op verzoeken als bedoeld in artikel

7:1a van de Awb om in te stemmen met een

rechtstreeks beroep op de bestuursrechter;

m. Art. 7:10, het verdagen van de beslissingster-

mijn en de kennisgeving hiervan aan betrokkenen;

n. Art. 7:12, het bekendmaken van de beslissing

op bezwaar, als bedoeld in dit artikel.

Gemeenteblad 2020 nr. 259601 8 oktober 20203



 Het voeren van overleg ex artikel 10:30 en 10:41

van de Algemene wet bestuursrecht, waarbij de

raad als bestuursorgaan betrokken is.

Art. 10:30 en

10:41

Algemene wet

bestuursrecht

   Openbaarheid

Wanneer het bereik

van een Wob-ver-

Het voorbereiden van en besluiten op verzoeken

om informatie op grond van de Wob voor zover

Art. 3, 4, 6 en

7

Wet openbaar-

heid van be-

stuur (Wob) zoek mede betrek-gericht tot de raad en het verstrekken van informa-

king heeft op docu-tie. Hieronder is mede begrepen het opschorten

menten waaropen verdagen van beslistermijnen, het besluiten tot

door de raad ge-doorzenden van een verzoek naar een ander be-

heimhouding is op-stuursorgaan en het weigeren en het niet-verstrek-

ken van informatie. gelegd of bekrach-

Tevens is inbegrepen het optreden in c.q. het

voeren van verweer en het voorzien in de formele

tigd, dan blijft de

heroverweging of

procesvertegenwoordiging bij de behandeling van de geheimhouding

door derden ingediende bezwaar- en beroepschrif-

ten c.q. verzoeken om voorlopige voorziening.

van kracht moet

blijven, voorbehou-

den aan de raad

zelf.

 Besluiten op verzoek om hergebruik overheidsin-

formatie (of de weigering), besluiten tot het op-

Art. 3 t/m 6 en

8

Wet herge-

bruik over-

schorten en verdagen van een beslissing op eenheidsinforma-

tie verzoek om hergebruik, het besluiten tot doorzen-

den van een verzoek naar een ander bestuursor-

gaan en het verstrekken (of niet-verstrekken) van

informatie zoals bedoeld in de Wet hergebruik

overheidsinformatie inclusief het verbinden van

voorwaarden aan de verstrekking met inachtne-

ming van artikel 6 van de wet.

Tevens is inbegrepen het optreden in c.q. het

voeren van verweer en het voorzien in de formele

procesvertegenwoordiging bij de behandeling van

door derden ingediende bezwaar- en beroepschrif-

ten c.q. verzoeken om voorlopige voorziening.

   Adressen

Reeds verleend 13-

12-2016

Naamgeving en nummering van de openbare

ruimten in de gemeente en overige taken als be-

doeld in artikel 6 wet BAG.

Art. 6Wet basisregi-

stratie adres-

sen en gebou-

wen

   Trouwlocaties

Deze delegatie

werkt terug tot 2 fe-

Besluiten mbt het aanwijzen van een locatie als

‘huis van de gemeente’ (trouwlocatie) en om zoda-

nige aanwijzingsbesluiten in te trekken.

Art. 147 junc-

to artikel 108

Gemeentewet

Gemeentewet

Burgerlijk Wet-

boek bruari 2017. Eerdere

en art. 1.63Besluit Burger-

lijke stand

besluiten tot aanwij-

zing blijven vanBW en art. 1

kracht zolang zij nietbesluit Burger-

lijke stand bij besluit van het

college zijn ingetrok-

ken.

   Verkeer en

wegen

 Besluiten tot het vaststellen van grenzen van de

bebouwde kom of kommen (inclusief het weigeren)

en de vaststelling van begrenzing woonplaatsen.

Art. 20a lid 1

WVW1994

Wegenver-

keerswet 1994

Besluit ter informa-

tie aan de eerstvol-

gende raad

Aanwijzen wegen of weggedeelten op het grond-

gebied van de gemeente waarover krachtens artikel

12 van de wet aangewezen gevaarlijke stoffen bij

uitsluiting mogen worden vervoerd.

Art. 18 lid 1Wet vervoer

gevaarlijke

stoffen

 

   Ruimtelijke or-

dening

Gemeenteblad 2020 nr. 259601 8 oktober 20204



Strikt genomen is

dit geen delegatie,

de gevallen waarin en voor zover de raad besloten

heeft tot een ontwerpverklaring van geen beden-

Art. 6.5 lid 3Besluit omge-

vingsrecht

maar met de vvgb-kingen en waarbij geen zienswijzen zijn ingediend,

lijst wordt de beoor-aan te wijzen als categorie van gevallen waarin

deling om mee teeen verklaring van geen bedenkingen niet is ver-

eist. werken aan een pla-

nologische afwij-

king overgelaten

aan het college dus

het is passend deze

op te nemen in deze

Algemene lijst.

 Het toepassen van de bevoegdheden met betrek-

king tot besluiten over het al dan niet vaststellen

van een exploitatieplan

Art. 6.12 lid 1

en 2

Wet ruimtelij-

ke ordening

(Wro)

- bij het vaststellen van een wijzigingsplan ex arti-

kel 3.6 eerste lid onder a Wro;

 

Wet algemene

bepalingen - bij het verlenen van een omgevingsvergunning

ex artikel 2.12 eerste lid onder a van de Wet alge-

mene bepalingen omgevingsrecht.

omgevings-

recht (wabo)

   Overige

Besluit op grond

van art. 26 ter infor-

Het inroepen van de nietigheid van rechtshande-

lingen die zijn verricht met de kennelijke strekking

Art. 26Wet voorkeurs-

recht gemeen-

ten matie aan de eerst-

volgende raad.

afbreuk te doen aan haar in deze wet geregelde

voorkeurspositie

Besluit ter informa-

tie aan de eerstvol-

Artikel 6 lid 3 WVG luidt: “Indien bezwaar of beroep

aanhangig is tegen een besluit tot voorlopige

Art 6.3 

gende raad inclusiefaanwijzing en dit besluit vervalt omdat een besluit

bewaar- of beroep-

schrift.

van de gemeenteraad tot aanwijzing in werking is

getreden, wordt het bezwaar of beroep mede ge-

acht te zijn gericht tegen het besluit van de gemeen-

teraad”. De gemeenteraad delegeert het behande-

len van het hier bedoelde bezwaar en het voeren

van verweer tegen een eventueel hierop volgend

beroep alsmede de besluitvorming op het bezwaar-

schrift en het besluiten naar aanleiding van het

beroep, aan het college.

Begrensd tot maxi-

maal € 5.000,-

Het beslissen op verzoeken om zelfstandige scha-

debesluiten voor zover de bevoegdheid daartoe

bij de raad ligt.

 Algemeen be-

ginsel van be-

hoorlijk be-

stuur: gelijke

verdeling van

de publieke

lasten.

 Benoemen en ontslaan van de voorzitter, secretaris

en overige leden van de Commissie Ruimtelijke

Art 9.3 lid 1Bouwverorde-

ning Krimpe-

nerwaard 2016 Kwaliteit (welstandscommissie als bedoeld in

Woningwet art 1, lid 1 en monumentencommissie

als bedoeld in Monumentenwet art 15 lid 1)

 

Gemeenteblad 2020 nr. 259601 8 oktober 20205



Bijlage 2. Gemandateerde bevoegdheden van raad aan college
 

Evt. voorwaarden /

opmerkingen

BevoegdheidWetsartikel 

   Benoemingen

Benoeming van le-

den van de RvT

Herbenoeming van bestuursleden van

de Raad van Toezicht van Stichting On-

derwijs Primair

Art. 48, lid 6 onder

b

Wet op het primair

onderwijs

blijft voorbehouden

aan de raad. Herbe-

noeming van reeds

eerder toegelaten

leden kan om prakti-

sche redenen aan

het college worden

overgelaten.

Benoeming van le-

den van de RvT

Herbenoeming van bestuursleden van

de Raad van Toezicht van Stichting

Art. 42b, lid 6 on-

der b en c

Wet op het voortge-

zet onderwijs

blijft voorbehoudenOpenbaar Voortgezet Onderwijs

Schoonhoven aan de raad. Herbe-

 noeming van reeds

Herbenoeming van bestuursleden van

de Raad van Toezicht van Stichting On-

derwijsgroep Zuid-Hollandse Waarden

eerder toegelaten

leden kan om prakti-

sche redenen aan

het college worden

overgelaten.

   Bestemmingsplan

Ondermandaat aan

portefeuillehouder

De weigering (afwijzing van een aan-

vraag) om een bestemmingsplan vast

Art. 3.9Wet ruimtelijke orde-

ning

of ambtenaren al-te stellen inclusief de behandeling van

leen na toestem-

ming van de raad.

en de besluitvorming op een bezwaar-

schrift en beroepschrift gericht tegen

het in mandaat genomen weigeringsbe-

sluit.

 

Gemeenteblad 2020 nr. 259601 8 oktober 20206


